
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI
Provincia di Macerata

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  17   Del  27-06-2013

Oggetto: ISTITUZIONE DEL  TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI
SERVIZI TARES-   DETERMINAZIONE SCADENZARIO DI
VERSAMENTO, GESTIONE TRIBUTO E RISCOSSIONE PER L'ANNO
2013.

L'anno  duemilatredici il giorno  ventisette del mese di giugno alle ore 18:30 si è riunito
il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima
convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica :

SANTAMARIANOVA
GABRIELE

P LAPUCCI LUCIO P

CORSI MASSIMO P CESARI CHIARA P
RONCHETTI Venanzo P CRUCIANI MARCO A
CARNEVALI DANILO P BELARDINELLI DANIELE A
PIERMARINI ISABELLA P SILEONI PIER LUIGI A
BENEDETTI DOMENICO A CARDUCCI FRANCESCO A
ROCCHI RINALDO P

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   5.
Assume  la  presidenza il Signor SANTAMARIANOVA GABRIELE in
qualità di Presidente e partecipa il Segretario Montaruli Angelo.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

RONCHETTI Venanzo
LAPUCCI LUCIO
CESARI CHIARA



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge
22/12/2011, n. 224, il quale stabilisce, l’entrata in vigore, dal 01/01/2013, del tributo
comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) per il finanziamento del costo del servizio di
gestione dei rifiuti urbani ed assimilati avviati allo smaltimento svolto in regime di
privativa pubblica, nonché del costo dei servizi indivisibili dei comuni;

TENUTO CONTO che ai sensi del comma 46 del sopra citato articolo con l’entrata in
vigore della TARES sono soppressi la Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani (TARSU)
di cui al Capo III del D.Lgs 507/93 (o la Tariffa di igiene ambientale (TIA1) di cui
all’art. 49 del D.Lgs 22/97 o la Tariffa integrata ambientale (TIA2) di cui all’art. 238
del D.Lgs 152/2006) ed il tributo comunale per l’integrazione dei bilanci degli enti
comunale di assistenza;

VISTO l’art. 10, comma 2, del D.L. 08/04/2013, n. 35, il quale stabilisce che, per
l’anno 2013, in deroga alle disposizioni dettate dall’art. 14 del D.L. 201/2011: “la
scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal comune con
propria deliberazione adottata, anche nelle more della regolamentazione comunale del
nuovo tributo, e pubblicata, anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima
della data di versamento”;

VISTO l’art. 42, comma 2, lettera f), del D.Lgs 267/2000;

CONSIDERATO che il nostro Comune, a seguito grave evento sismico del 1997 per
cui si era resa necessaria la sospensione anche del ruolo TARSU, ha emesso negli anni
successivi i ruoli rimasti sospesi senza aggravare i cittadini con importi riferiti a più
anni e ciò ha comportato dilazioni nell'emissione degli stessi, e pertanto anche  il ruolo
2012 ,emesso nel mese di novembre 2012 , è in riscossione l'anno successivo  con
scadenza della prima rata al mese di febbrario 2013 e l'ultima al mese di agosto 2013;

VISTO l’art. 52 del D.Lgs 446/1997, relativo alla potestà regolamentare degli enti
locali in materia di entrate;

VISTO l’art. 14, comma 22, del D.L. 201/2011 in base al quale, con regolamento da
adottarsi ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 446/97, il consiglio comunale determina la
disciplina per l’applicazione del tributo, concernente, tra l’altro, i termini di
presentazione della dichiarazione e di versamento;

RITENUTO  di stabilire, per l’anno 2013, che il versamento della TARES avvenga in
n. 02 rate  aventi  le seguenti scadenze:
-- rata n. 1 al 30/09/2013;
-- rata n. 2 al 30/11/2013,
prevedendo che il versamento delle  rate, ciascuna pari al 50% di quanto dovuto,  debba
avvenire applicando le tariffe deliberate per l'anno 2013 per il tributo comunale sui
rifiuti e sui servizi  e che contestualmente alla scadenza dell'ultima rata il contribuente è
tenuto al versamento della maggiorazione di cui all'art.14, comma 13, del D.L.
201/2011 nella misura di € 0,30 al mq;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-06-2013  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



VISTO il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 14/05/13, pubblicato
sulla G.U. del 20/05/13, serie generale n.116 con cui vengono approvati i modelli di
conto corrente postale concernente il versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui
servizi (TARES);

VISTA la   risoluzione n.37/E dell'agenzia delle Entrate -Direzione Centrale Servizi ai
Contirbuenti, con cui vengono istituiti i codici per il versamento, tramite modello F24,
del suddetto tributo TARES, della Tariffa e della Maggiorazione- art.14 del DL.
6/12/11, n. 201, convertito con succ. mod. dalla legge 22/12/11, n.214 e succ.
modificazioni;

RITENUTO pertanto di stabilire che il versamento delle  due  rate avvenga mediante
modello F24 di cui all’art. 17 del D.Lgs 241/1997 o bollettino postale di cui all’art. 14,
comma 35, del D.L. 201/2011, previo invio di apposito avviso di pagamento al
contribuente contenente i modelli per il versamento precompilati;

DATO ATTO che il versamento della maggiorazione di cui all’art. 14, comma 13, del
D.L.201/2011 sarà effettuato dai contribuenti direttamente allo Stato, come previsto
dall’art. 10, comma 2, lettera c), del D.L. 35/2013, in unica soluzione unitamente
all’ultima rata del tributo, mediante modello F24 di cui all’art. 17 del D.Lgs 241/1997 o
bollettino postale di cui all’art. 14, comma 35, del D.L. 201/2011;

TENUTO CONTO che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 14, comma 35, del
D.L. 201/2011 e dell’art. 10, comma 2, lettera g), del D.L. 35/2013, la riscossione del
tributo deve comunque essere effettuata direttamente dal Comune oppure può
continuare ad essere affidata al soggetto gestore del servizio rifiuti urbanied inoltre che
il versamento per la TARES benchè variamente rateizzato deve, comunque, avvenire
nell'anno di riferimento;

RITENUTO pertanto procedere alla riscossione del tributo direttamente dal Comune,
dopo l'approvazione del B.P.2013 , spalmando l'intero prelievo sul numero delle due
rate stabilite senza dover procedere al conguaglio . Ciò determinrà il beneficio di un
solo invio di pagamento ,con allegati i due modelli di pagamento pre compilati , con
chiaro risparmio di costi di gestione;

CONSIDERATO inoltre che le altre norme di disciplina del tributo saranno stabilite
dall’apposito regolamento comunale previsto dall’art. 14, comma 22, del D.L.
201/2011, il quale sarà adottato entro il termine di scadenza per l’approvazione del
bilancio di previsione, come previsto dall’art. 53, comma 16, della L. 388/2000, così
come le tariffe del tributo saranno approvate con apposita deliberazione di questo
Consiglio da adottarsi nel medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 14, comma
23, del D.L. 201/2011;

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di
regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio competente ed il parere
favorevole di regolarità finanziaria espresso dal responsabile de servizio finanziario, ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-06-2013  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente;

Presenti e votanti n. 8, favorevoli n. 8 contrari n. 0, astenuti n. 0;

D E L I B E R A

            Di procedere alla riscossione del tributo TARES, direttamente dal Comune;

Di  stabilire, per le motivazioni di cui in premessa,  che il versamento del tributo·
comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) per l’anno 2013 sia effettuato in n. 02
( due)  rate, di pari importo , aventi le seguenti scadenze:
                1. rata 1 al 30/09/2013;·
                2. rata 2 al 30/11/2013.·

di dare atto che le suddette rate saranno  determinate applicando le tariffe·
deliberate per l’anno 2013 per il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi e  che
contestualmente all'ultima rata (30/11/2013) il contribuente è tenuto al
versamento della maggiorazione di cui all’art. 14, comma 13, del D.L. 201/2011
nella misura standard di € 0,30 al mq;

Di stabilire che il versamento delle due rate  TARES debba avvenire mediante:·
versamento modello F24 di cui all’art. 17 del D.Lgs 241/1997 o bollettino·
postale di cui all’art. 14, comma 35, del D.L. 201/2011, previo invio di
apposito avviso di pagamento al contribuente contenente i modelli per il
versamento precompilati;

di pubblicare la presente deliberazione anche sul sito internet istituzionale·
dell’Ente almeno 30 giorni prima della scadenza della prima rata;

Inoltre, stante l'urgenza del provvedimento, con successiva e separata votazione:
Presenti e votanti n. 8, favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 0;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibili ai sensi dell'art. 134, comma 4,
D.Lgs n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-06-2013  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Il Presidente
f.to Montaruli Angelo f.to SANTAMARIANOVA

GABRIELE

============================================================

Preso  nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura finanziaria, ai sensi
degli artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio
f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA

============================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Registro pubblicazioni  n. 473
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi.

Serravalle di Chienti, lì 05-07-13
Il Responsabile del Servizio
f.to GILI Vincenzo

============================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato
adottato.

Serravalle di Chienti, lì 05-07-13
Il Responsabile del Servizio
f.to GILI Vincenzo

============================================================

Per copia conforme all'originale.

Serravalle di Chienti, lì
 Il Responsabile del Servizio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-06-2013  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI


